
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 1081  del 15/12/2021
 

 

Struttura proponente: Staff Della Direzione Strategica 

 

 

Oggetto:  Avviso di selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 2 Borse di Studio -

Tipologia A (borsa base) nell`ambito del Progetto ``Analysis of circulating and tissue-

specific  micro-RNAs  in  patients  with  rare  diseases:  identification  of  molecular

biomarkers of disease progression and therapeutic efficacy`` - Codice Progetto RF-2016

02364303 - N° Ordine Interno: 1000806 - Responsabile scientifico del Progetto Prof.

Claudio Pignata - Approvazione atti e nomina vincitore.   

IL DIRETTORE GENERALE

Avv. Anna IERVOLINO

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: Staff Della Direzione Strategica

Oggetto: Avviso di selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 2 Borse di Studio - Tipologia

A (borsa base)  nell`ambito  del  Progetto  ``Analysis  of  circulating  and tissue-specific  micro-

RNAs  in  patients  with  rare  diseases:  identification  of  molecular  biomarkers  of  disease

progression  and  therapeutic  efficacy``  -  Codice  Progetto  RF-2016  02364303  -  N°  Ordine

Interno: 1000806 - Responsabile scientifico del Progetto Prof. Claudio Pignata - Approvazione

atti e nomina vincitore.     

  

Il  Coordinatore  di  Staff  Della  Direzione  Strategica,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  a  seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio  

pubblico 

Il Coordinatore di  Staff Della Direzione Strategica

Dott.ssa Carla Napoli

Redatto da: Dott. Riccardo Califano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[X] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Coordinatore di Staff Direzione Strategica

Premesso che con Deliberazione del Direttore Generale n. 874 del 15.10.2021 – in applicazione a quanto  

previsto  dalla  deliberazione  n.  489  del  11.06.2021,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  

Regolamento per il conferimento di Borse di Studio dell’A.O.U. “Federico II” – è stato indetto 

l’Avviso di  selezione,  per titoli  e colloquio,  per il  conferimento di  n.  2 Borse di  Studio – 

Tipologia A (borsa base) nell’ambito del Progetto “Analysis of circulating and tissue-specific  

micro-RNAs in patients with rare diseases: identification of molecular biomarkers of disease  

progression  and therapeutic  efficacy”  –  Codice  Progetto  RF-2016 02364303 –  N°  Ordine 

Interno: 1000806 – Responsabile scientifico del Progetto Prof. Claudio Pignata;

che con la  succitata  deliberazione n.  874/2021,  è  stato disposto che l’Avviso di  Selezione 

venisse pubblicato sull’Albo Pretorio dell’Azienda – Sezione “Borse di Studio”;

che l’avviso di selezione in parola ha stabilito quale termine perentorio di presentazione delle 

istanze il giorno 03.11.2021;

che con verbale del 05.11.2021 il Responsabile del Procedimento – verificata la sussistenza dei 

requisiti  –  ha  comunicato  al  Direttore  Generale  l’ammissione  dell’unico  candidato  che  ha 

presentato istanza di partecipazione;

che  con  delibera  del  Direttore  Generale  n.  1000  del  18.11.2021  è  stata  nominata  la 

Commissione esaminatrice;

Visti i verbali redatti in data 23.11.2021 e 30.11.2021 – attestanti i lavori svolti dalla Commissione 

esaminatrice e corredati  dalle dichiarazioni  rese dai componenti  circa la non sussistenza di 

cause di incompatibilità – con i quali, in considerazione dei titoli presentati e dell’esito della  

prova  espletata,  si  è  proposto  di  conferire  n.  1  borsa  di  studio  in  argomento  al  seguente  

candidato:

- Dott.  Antonio De Rosa nato a  Caserta  il  06.04.1993 (istanza prot.  n.  0027282 del 

08/11/2021);

Preso atto dei  verbali  dei  lavori  resi  dalla  Commissione  esaminatrice  nelle  date  del  23.11.2021  e 

30.11.2021 nonché delle risultanze della selezione in argomento, specificate dal paragrafo che 

precede;

Ritenuto di conferire n. 1 borsa di studio al candidato:

Dott. Antonio De Rosa nato a Caserta il 06.04.1993 (istanza prot. n. 0027282 del 08/11/2021),  

per un importo di € 15.000,00 (comprensivo di oneri a carico dell’Azienda) per la durata di n. 

12 (dodici) mesi, finalizzata all’espletamento delle attività previste dall’Avviso di Selezione 

indetto  con  deliberazione  n.  874  del  15.10.2021nell’ambito  del  Progetto  “Analysis  of  

circulating and tissue-specific  micro-RNAs in patients  with rare diseases:  identification of  

molecular biomarkers of disease progression and therapeutic efficacy” – Codice Progetto RF-

2016 02364303 – N° Ordine Interno: 1000806 – Responsabile scientifico del Progetto Prof. 

Claudio Pignata;

di dichiarare il presente atto provvisoriamente esecutivo, onde consentire la rapida attivazione 

della collaborazione in argomento;

Accertato che la spesa complessiva derivante dal presente atto è già stata impegnata con il provvedimento 

di indizione n. 874 del 15.10.2021 a valere sul conto: progetto 1000806;

 Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 

è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli  

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget,

Redatto da: Dott. Riccardo Califano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Propone

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  

segue:

- di prendere atto dei verbali dei lavori resi dalla Commissione esaminatrice nelle date del 23.11.2021 e 

30.11.2021 e delle risultanze della Selezione in argomento;

- di conferire n. 1 borsa di studio al seguente candidato:

 Dott. Antonio De Rosa nato a Caserta il 06.04.1993 (istanza prot. n. 0027282 del 08/11/2021), per 

un importo di € 15.000,00 (comprensivo di oneri a carico dell’Azienda) per la durata di n. 12 (dodici)  

mesi,  finalizzata  all’espletamento  delle  attività  previste  dall’Avviso  di  Selezione  indetto  con 

deliberazione n. 874 del 15.10.2021 nell’ambito del Progetto “Analysis of circulating and tissue-

specific micro-RNAs in patients with rare diseases: identification of molecular biomarkers of disease  

progression and therapeutic efficacy” – Codice Progetto RF-2016 02364303 – N° Ordine Interno: 

1000806 – Responsabile scientifico del Progetto Prof. Claudio Pignata;

- di procedere alla stipula del contratto in esecuzione del presente provvedimento come da allegato 

schema che si approva;

- di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  derivante  dal  presente  atto  è  già  stata  impegnata  con  il  

provvedimento di indizione n. 874 del 15.10.2021 a valere sul conto: progetto 1000806;

- di dichiarare il presente atto provvisoriamente esecutivo, onde consentire la rapida attivazione della  

collaborazione in argomento;

- di  incaricare  il  Responsabile  del  procedimento  a  predisporre  e  dare  attuazione  a  tutti  gli  atti  

conseguenziali compresa la comunicazione ai vincitori, alla U.O.C. GRU, al Responsabile Scientifico 

del Progetto, alla U.O.C. GREF, al Coordinatore di Staff della Direzione Strategica.

Il Coordinatore Staff Direzione Strategica

    Dott.ssa Carla Napoli

    

IL DIRETTORE GENERALE

Letta la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Coordinatore  di  Staff  Direzione 

Strategica;

 Preso atto che  il  Coordinatore  di  Staff  Direzione  Strategica  proponente  il  presente  provvedimento,  

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

- di prendere atto dei verbali dei lavori resi dalla Commissione esaminatrice nelle date del 23.11.2021 e 

30.11.2021 e delle risultanze della Selezione in argomento;

- di conferire n. 1 borsa di studio al seguente candidato:

 Dott. Antonio De Rosa nato a Caserta il 06.04.1993 (istanza prot. n. 0027282 del 08/11/2021), per 

un importo di € 15.000,00 (comprensivo di oneri a carico dell’Azienda) per la durata di n. 12 (dodici)  

mesi,  finalizzata  all’espletamento  delle  attività  previste  dall’Avviso  di  Selezione  indetto  con 

deliberazione n. 874 del 15.10.2021 nell’ambito del Progetto “Analysis of circulating and tissue-

specific micro-RNAs in patients with rare diseases: identification of molecular biomarkers of disease  

progression and therapeutic efficacy” – Codice Progetto RF-2016 02364303 – N° Ordine Interno: 

1000806 – Responsabile scientifico del Progetto Prof. Claudio Pignata;

- di procedere alla stipula del contratto in esecuzione del presente provvedimento come da allegato 

schema che si approva;

- di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  derivante  dal  presente  atto  è  già  stata  impegnata  con  il  

provvedimento di indizione n. 874 del 15.10.2021 a valere sul conto: progetto 1000806;

Redatto da: Dott. Riccardo Califano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



- di dichiarare il presente atto provvisoriamente esecutivo, onde consentire la rapida attivazione della  

collaborazione in argomento;

- di  incaricare  il  Responsabile  del  procedimento  a  predisporre  e  dare  attuazione  a  tutti  gli  atti  

conseguenziali compresa la comunicazione ai vincitori, alla U.O.C. GRU, al Responsabile Scientifico 

del Progetto, alla U.O.C. GREF, al Coordinatore di Staff della Direzione Strategica.

                                  IL DIRETTORE GENERALE

  Avv. Anna IERVOLINO

Redatto da: Dott. Riccardo Califano
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 

DICHIARAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

OGGETTO: Avviso di selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 2 Borse di

Studio - Tipologia A (borsa base) nell`ambito del Progetto ``Analysis of circulating

and tissue-specific micro-RNAs in patients with rare diseases: identification of

molecular biomarkers of disease progression and therapeutic efficacy`` - Codice Progetto

RF-2016 02364303 - N° Ordine Interno: 1000806 - Responsabile scientifico del Progetto

Prof. Claudio Pignata - Approvazione atti e nomina vincitore.   

L’imputazione contabile della spesa derivante dalla presente determinazione viene assunta 

come segue:

Conto Economico n. progetto 1000806

Anno 2021

Il Direttore UOC

Gestione Risorse Economico Finanziarie

Dott. Rosario Magro

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 1081  del 15/12/2021
 
 
Struttura proponente: Staff Della Direzione Strategica
 

 
Oggetto:  Avviso di selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 2 Borse di Studio -

Tipologia A (borsa base) nell`ambito del Progetto ``Analysis of circulating and tissue-
specific  micro-RNAs  in  patients  with  rare  diseases:  identification  of  molecular
biomarkers of disease progression and therapeutic efficacy`` - Codice Progetto RF-2016
02364303 - N° Ordine Interno: 1000806 - Responsabile scientifico del Progetto Prof.
Claudio Pignata - Approvazione atti e nomina vincitore.   

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
15/12/2021

E’ divenuta esecutiva il 15/12/2021

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Napoli Carla -  Responsabile del procedimento Staff Della Direzione Strategica 

Napoli Carla -  Direttore Staff Della Direzione Strategica 

Magro Rosario -  Direttore U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

Vozzella Emilia Anna -  Direttore Sanitario  

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Iervolino Anna -  Direttore Generale  

Iazzetta Giacomo -  Incaricato alla pubblicazione Staff Della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



1 

 

 

 
DISCIPLIANRE DI INCARICO DI STUDIO E RICERCA 

(Approvato con Delibera del Direttore Generale n. 149 del 10.02.2020) 
 

        

PROGETTO DI STUDIO E RICERCA:  
 
DIRETTORE DEL DAI RICHIEDENTE:  
 

RESPONSABILE SCIENTIFICO:  
 

SEDE DI SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA’: A.O.U. “Federico II” 
 
 

TRA 

l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II (di seguito denominata Azienda ovvero AOU), 
C.F. e P.IVA 06909360635, con sede in via Pansini, n. 5, 80131 – NAPOLI, in persona dell’Avv. 
Anna Iervolino, Direttore Generale e Legale Rappresentante 

E 

Il/La Dr./Dr.ssa _____________________ (di seguito Borsista), nato a __________, il __________, 

residente a _________________, in via _________________, C.F. _________________________; 

RICHIAMATO il Regolamento aziendale per il conferimento di Borse di Studio, approvato con 

Deliberazione n. 149 del 10.02.2020, che il Borsista dichiara di conoscere ed 

accettare in ogni sua parte; 

VISTA  la Deliberazione n. ___ del _________, con la quale è stata indetta la procedura per 

il conferimento della Borsa di Studio di Tipologia __________ di cui al presente atto; 

VISTA  la Deliberazione n. ___ del _________, con la quale sono stati approvati gli atti della 

relativa selezione; 

 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 
Articolo 1 
Gli atti richiamati in premessa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Articolo 2 
L’Azienda conferisce al/alla Dr./Dr.ssa __________________________________ una Borsa di 
Studio, da svolgere presso questa Azienda, relativa al progetto di studio e di ricerca 
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________. 
L’attività oggetto della presente Borsa di Studio decorrerà dalla data di sottoscrizione del presente 
disciplinare (ovvero dal ________) ed avrà una durata di 12 mesi. 



2 

 

L’attività sarà svolta secondo programmi concordati con il Responsabile Scientifico, individuato nel 
Prof./Prof.ssa/Dr./Dr.ssa _________________________. 
Con il presente accordo viene autorizzato l’utilizzo dei locali e delle attrezzature proprie dell’Azienda 
da parte del Borsista, con modalità da concordare con il predetto Responsabile ed, in ogni caso, nel 
rispetto delle disposizioni interne vigenti. 
 
Articolo 2 

Per l’attività prestata sarà corrisposto al Borsista l’importo di € _________, al lordo degli oneri e delle 
ritenute di legge. 
L’importo sarà erogato in ratei mensili posticipati, previa conferma da parte del Responsabile 
Scientifico dell’effettivo svolgimento delle attività previste nel periodo di riferimento. 
 
Articolo 3 

Le parti prendono atto che il conferimento della Borsa di Studio non dà luogo a rapporto di lavoro né 
fa sorgere in capo all’Azienda obblighi previdenziali o assistenziali. 
L’Azienda garantisce la copertura assicurativa RCT/RCO esclusivamente nei limiti e alle condizioni 
esistenti per il personale operante in Azienda, così come indicati nella specifica polizza aziendale di 
riferimento, riservandosi comunque la possibilità di rivalsa nei confronti del Borsista.  
Le eventuali estensioni assicurative sono a totale carico del Borsista. 
Il Borsista deve, a propria cura e con oneri a suo totale carico, dotarsi di idonea copertura 
assicurativa per infortuni e malattie professionali connessi allo svolgimento dell’attività di studio e 
ricerca. Detto obbligo permane anche nel caso di eventuale proroga della Borsa di Studio. 
L’Azienda non assume alcuna responsabilità per infortuni riportati durante la frequenza o per causa 
della frequenza stessa e per ogni caso non espressamente previsto dal presente Regolamento. 
L’azienda è esonerata da qualsiasi responsabilità e/o onere risarcitorio anche nei seguenti casi: 

- copertura assicurativa inadeguata e/o non commisurata al grado di rischio; 
- mancato rinnovo della polizza assicurativa scaduta ovvero assenza di copertura assicurativa. 

Per quanto non espressamente contemplato nell’ambito della copertura assicurativa prevista da 
specifica polizza aziendale, l’Azienda è sollevata da ogni ulteriore responsabilità conseguente o 
connessa all’attività della Borsa di Studio. 
 
Articolo 4 

Il Borsista, nell’espletamento dell’attività, si impegna a curare e custodire i materiali a lui affidati, ad 
uniformarsi ai principi di etica professionale e a mantenere un comportamento rispettoso delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento del personale delle Pubbliche Amministrazioni 
e nel Codice di Comportamento del personale dell’Azienda. 
Il Borsista viene individuato quale designato di trattamento dei dati personali e particolari afferenti 
alle attività previste dal progetto, secondo le disposizioni previste in materia di protezione di dati 
personali anche interne all’Azienda. Il Responsabile di Struttura ed il Borsista assumono tutte le 
iniziative e pongono in essere tutti gli adempimenti necessari per garantire che il trattamento dei dati 
personali e particolari avvenga nel rigoroso rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali ed, in particolare, del Regolamento UE 2016/679. 
 
Articolo 5 

In caso di inadempienza del Borsista, l’Azienda avrà la facoltà di interrompere immediatamente il 
rapporto, con comunicazione scritta e motivata, trasmessa a mezzo PEC ovvero mediante lettera 
raccomandata A/R. 
Il Borsista potrà recedere dal presente accorso dandone preavviso almeno 15 giorni prima, con 
comunicazione al Direttore Generale, a mezzo PEC ovvero tramite lettera raccomandata A/R. 
L’Azienda si riserva la facoltà di recesso entro gli stessi termini. 
In tal caso saranno corrisposte esclusivamente le quote del compenso relative al periodo di attività 
effettivamente svolto. 
 
Articolo 6 

Il presente accordo deve ritenersi esente dall’imposta di bollo ai sensi del DPR n. 624/1972. 
Il presente accordo è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi del DPR n. 131/1986. Ove 
ne venisse chiesta la registrazione, le spese saranno a carico della parte che avrà reso necessario 
tale adempimento. 
 
 



3 

 

Articolo 7 

Le parti convengono che sarà competente il Foro di Napoli per qualsiasi controversia giudiziale che 
dovesse sorgere in dipendenza del presente accordo. 
 
Articolo 8 

Per quanto non espressamente previsto nel presente accordo, si rinvia alle disposizioni del 
Regolamento aziendale approvato con Deliberazione n. 149 del 10.02.2020, ai contenuti del Bando 
di selezione con riferimento specifico ai contenuti del progetto di studio e ricerca nonché alle 
disposizioni normative vigenti in quanto applicabili. 
 
Letto, approvato in ogni sua parte e sottoscritto. 
 
 
IL BORSISTA                 IL DIRETTORE GENERALE 
Dr./Dr.ssa                                               Avv. Anna Iervolino 
_____________________     _______________________ 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1341, comma 2, del codice civile, le Parti dichiarano di approvare 
espressamente e specificamente le clausole di cui agli artt. 5 e 7 che si intendono qui riportate e 
trascritte. 
 
 
IL BORSISTA                  IL DIRETTORE GENERALE 
Dr./Dr.ssa                                                Avv. Anna Iervolino 
_____________________      _______________________ 

  

 
 


		2021-12-15T13:29:37+0100
	Iazzetta Giacomo




